МА Г А Д А Н С К А Я  ОБЛАСТЬ
Руководитель Управления образования администраціи

муниципального образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

го г г ? .
Ола

Об утверждении муниципальной «Дорожной карты» реализации
проекта адресной методической помощи МКОУ «Средняя

общеобразовательная школа п.Армань» с низкими образовательными
результатами (500+)

В соответствии с планом работы Управления образования администрации
муниципального образования «Ольский городской округ» на 2022 год, на
основании письма ФГБУ «Федеральный институт оценки качества
образования» от 22.11.2021г. № 02-21/683 «О начале реализации проекта
адресной методической помощи 500+ в 2022 году», в соответствии с
приказом министерства образования Магаданской области от 29.12.2021г. №
1012/11-пр «О реализации на территории Магаданской области в 2022 году
проекта адресной методической помощи школам с низкими образовательными
результатами обучающихся»:

1. Утвердить «Дорожную карту» реализации проекта адресной
методической помощи МКОУ «Средняя общеобразовательная школа
п.Армань» с низкими образовательными результатами обучающихся (500+) в
2022 году (далее- Дорожная карта).

2. Координатору школы Яхиной Ю.В.:
2.1.организовать работу по реализации мероприятий проекта;
2.2. оказать методическую помощь участникам проекта;
2.3. контролировать выполнение плана мероприятий проекта;
3. Руководителю МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Армань»

Н.И.Яцына:
З.І.Обеспечить выполнение «Дорожной карты» на уровне учреждения в

соответствии с настоящим распоряжением;
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

О.В.Назаренко

Приложение№ 1
УТВЕРЖДЕНА

распоряжению руководителя
Управления образованна

Администрации
МО «Ольский городской округ»

от ^ и іС и ш Л  2022г.

Дорожная карта
Реализации проекта адресной методической помощи МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Армань» с низкими

образовательными результатами обучающихся (500+)

Сроки Мероприятия Задачи Результат/показатель
контроля

Ответственный

Март 2022 Ознакомление с рисковыми
профилями МКОУ СОШ п.Армань

Начало работы с
рисковыми профилями

школ

Формирование плана
мероприятий перевода
школ в эффективный

режим

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Методическое консультирование по
составлению индивидуальных
образовательных маршрутов

педагогов

Разработка программы
профессионального
развития педагогов

Составление
индивидуальных
образовательных

маршрутов

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Акмурзина О.Г.,
школьный куратор

Участие в первом цикле
еженедельных вебинаров по обмену

опытом для школ-участниц проекта и
кураторов ОО (вебинары по плану

ФИОКО с 10.02-23.06.2022)

Распространение
успешных

управленческих
практик в вопросах
устранения рисков

Количество участников Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Акмурзина О.Г.,
школьный куратор

Методическое сопровождение
молодых педагогов и педагогов,

имеющих профессиональные
дефициты

Выбор траектории
работы педагогов по

выходу из проблемной
ситуации

Внедрение модели
наставничества

«педагог-педагог»

Яцына Н.И.. директор
Бутко С.Б., методист

ГМК

Участие в установочном вебинаре
для управленческих команд «Переход

ШСНОР в эффективный режим
работы»

Формирование
внутришкольной

системы повышения
квалификации

Количество участников Яцына Н.И., директор
Яхина Ю.В.,

муниципальный
куратор школы

Методическое консультирование при
составлении антирисковых программ

Соответствие
антирисковых программ

нормативным
требованиям и
рекомендациям

федеральных
институтов

Размещение документов
на сайте ФИОКО

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Акмурзина О.Г.,
школьный куратор

Апрель
2022

Реализация педагогами МКОУ СОШ
п.Армань индивидуальных

образовательных маршрутов

Устранение
профессиональных

дефицитов

Количество педагогов,
успешно реализующих

индивидуальный
образовательный

маршрут

Яцына Н.И., директор

Организация дополнительных
занятий для детей с целью

ликвидации отставания от учебной
программы

Улучшение
метапредметных и

предметных
результатов обучения

Снижение доли
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Яцына Н .И., директор

Индивидуальная консультация для
учителей, испытывающих

неуверенность при работе с
обучающимися с ОВЗ

Создание успешной
среды воспитания,

развития и социальной
адаптации детей с ОВЗ

Количество
консультаций

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Посещение куратором и
муниципальным координатором

МКОУ СОШ п.Армань

Координация
взаимодействия

участников проекта

Объём реализации
проекта

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы
Назаренко О.В.,
муниципальный

координатор проекта
Май 2022 Методическое консультирование по

подготовке к 1 этапу мониторинга
Подготовка данных для

первичного
мониторинга

Размещение документов
в ИС МЭДК

Яцына Н.И.,директор
Яхина Ю.В..

муниципальный
куратор школы

Обмен опытом в рамках заседания
окружного методического
объединения по теме «Повышение
эффективности воспитательной
работы через активные формы
работы с родителями»

Рекомендации по
использованию

активных форм работы
с родителями

Количество педагогов,
принявших участие в
заседании окружного

методического
объединения

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Яцына Н.И., директор
Организация дополнительных

занятий для детей с целью
ликвидации отставания от учебной

программы

Улучшение
метапредметных и

предметных
результатов обучения

Снижение доли
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Яцына Н .И., директор

Индивидуальная консультация для
учителей, испытывающих

неуверенность при работе с
обучающимися с ОВЗ

Создание успешной
среды воспитания,

развитая и социальной
адаптации детей с ОВЗ

Количество
консультаций

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Посещение куратором и
муниципальным координатором -

МКОУ СОШ п.Армань

Координация
взаимодействия

участников проекта

Объём реализации
проекта

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы
Назаренко О.В.,

муниципальный
координатор проекта

Июнь -
август
2022

Адресная и методическая поддержка
педагогов МКОУ СОШ п.Ола

Консультация по
вопросам

профессиональных
затруднений

Количество
консультаций

Яхина
Ю .В.,муниципальный

куратор школы
Бутко С.Б., методист

ГМК
Организация дополнительных

занятий для детей с целью
ликвидации отставания от учебной

программы

Улучшение
метапредметных и

предметных
результатов обучения

Снижение доли
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Яцына Н.И., директор

Индивидуальная консультация для
учителей, испытывающих

неуверенность при работе с
обучающимися с ОВЗ

Создание успешной
среды воспитания,

развития и социальной
адаптации детей с ОВЗ

Количество
консультаций

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Сентябрь
2022

Участие в вебинаре-встреча с
управленческими командами

Проведение
промежуточных итогов

Количество участников Яцына Н.И., директор
Яхина Ю.В.,

муниципальный
куратор школы

Участие во втором циклае
еженедельных вебинаров по обмену

опытом для школ-участниц проекта и
кураторов ОО (вебинары по плану

ФИОКО с 15.09.-22-12.2022)

Распространение
успешных

управленческих
практик в вопросах
устранения рисков

Количество участников Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Акмурзина О.Г.,
школьный куратор

Реализация профориентационных
мероприятий с приглашением

родителей

Повышение уровня
вовлечённости

родителей в
образовательный

Количество
вовлечённых родителей

Яцына Н.И.,директор

процесс
Организация дополнительных

занятий для детей с целью
ликвидации отставания от учебной

программы

Улучшение
метапредметных и

предметных
результатов обучения

Снижение доли
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Яцына Н .И., директор

Индивидуальная консультация для
учителей, испытывающих

неуверенность при работе с
обучающимися с ОВЗ

Создание успешной
среды воспитания,

развитая и социальной
адаптации детей с ОВЗ

Количество
консультаций

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Октябрь
2022

Практикоориентированный семинар
«Цифровые технологии на уроке как
условие самореализации учащихся в

процессе обучения»

Распространение
успешных практик

Количество участников
семинара

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Яцына Н.И., директор
Посещение куратором и

муниципальным координатором
МКОУ СОШ п.Армань

Координация
взаимодействия

участников проекта

Объём реализации
проекта

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы
Назаренко О.В.,
муниципальный

координатор проекта
Методическое консультирование по
подготовке ко 2 этапу мониторинга

Подготовка данных для
мониторинга

позитивных изменений

Размещение документов
в ИС МЭДК

Яцына Н.И., директор
Яхина Ю.В.,

муниципальный
куратор школы

Организация дополнительных
занятий для детей с целью

ликвидации отставания от учебной

Улучшение
метапредметных и

предметных

Снижение доли
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Яцына Н .И., директор

программы результатов обучения
Индивидуальная консультация для

учителей, испытывающих
неуверенность при работе с

обучающимися с ОВЗ

Создание успешной
среды воспитания,

развитая и социальной
адаптации детей с ОВЗ

Количество
консультаций

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Ноябрь
2022

Проведение мониторинговых
исследований по выявлению

показателя «оценка мотивации
обучающихся учителями»

Использование
результатов

мониторингов для
корректировки работы

школы в проекте

Количество
мотивированных

обучающихся

Яцына Н.И., директор

Вовлечение обучающихся в
мероприятия, создающие ситуацию

успеха

Снижение риска
учебной неуспешности

обучающихся

Количество участников
мероприятий

Яцына Н.И., директор

Организация дополнительных
занятой для детей с целью

ликвидации отставания от учебной
программы

Улучшение
метапредметных и

предметных
результатов обучения

Снижение доли
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Яцына Н .И., директор

Индивидуальная консультация для
учителей, испытывающих

неуверенность при работе с
обучающимися с ОВЗ

Создание успешной
среды воспитания,

развитая и социальной
адаптации детей с ОВЗ

Количество
консультаций

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК

Декабрь
2022

Методическое консультирование по
итогам проекта

Анализ итогов проекта
500+, определение

успешных и
неуспешных стратегий

вывода школы из
режима низкой

Аналитическая записка
по итогам

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Яцына Н.И., директор

эффективности
Организаціи дополнительныя

занятий для детей с целью
ликвидации отставания от учебной

программы

Улучшение
метапредметных и

предметныя
результатов обучения

Снижение доли
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Яцына Н .И., директор

Индивидуальная консультаціи для
учителей, испытывающих

неуверенность при работе с
обучающимися с ОВЗ

Создание успешной
среды воспитания,

развитая и социальной
адаптации детей с ОВЗ

Количество
консультаций

Яхина Ю.В.,
муниципальный
куратор школы

Бутко С.Б., методист
ГМК